
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина» 

(Мининский университет)

ПРИКАЗ

г. Нижний Новгород

Об антикоррупционных 
мероприятиях

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.07.2013 № 568 «О распространении на отдельные категории 
граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным 
законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции», указами Президента Российской Федерации от 
02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального 
закона “О противодействии коррупции”», от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции» и от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях исполнения 
обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия 
коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной 
военной операции», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 12.08.2021 № 553 «Об утверждении перечня должностей в организациях, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством просвещения 
Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» в целях обеспечения открытости 
мер по противодействию коррупции 
приказываю:

1. Определить Перечень должностей в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Нижегородский 



государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» (далее - 
Университет), при назначении на которые граждане и при замещении которых 
работники обязаны в установленном порядке представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о 
доходах, расходах):

- ректор;
- первый проректор;
- проректор;
- главный бухгалтер.
2. Лицам, замещавшим по состоянию на 31 декабря 2024 года должности, 

указанные в п.1 настоящего приказа, не позднее 30 апреля 2025 года представить 
сведения о доходах, расходах по установленным формам (актуальная версия СПО 
«Справки БК» размещена на официальном сайте государственной информационной 
системы в области государственной службы
https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption/spravki_bk  в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном портале интернет- 
представительства Президента России http://www.kremlin.ru/structure/additional/12) в 
управление кадров Университета, ответственному лицу, указанному в п.З 
настоящего приказа (за исключением ректора, представляющего сведения о доходах 
в Министерство просвещения Российской Федерации).

В случае обнаружения в представленных сведениях о доходах, расходах ошибок, 
неотраженных или не полностью отраженных каких-либо сведений уточненные 
сведения о доходах, расходах представляются ответственному лицу в течение 
одного месяца после окончания срока, указанного в абзаце 1 настоящего пункта.

3. Назначить Е.А. Федюшкину, начальника управления кадров, лицом, 
ответственным за прием сведений о доходах, расходах и уточненных сведений о 
доходах, расходах.

4. Главному бухгалтеру Букиной М.В. оказывать консультационную помощь 
лицам, указанным в п. 1 настоящего приказа, при представлении сведений о 
доходах, расходах (уточненных сведений о доходах, расходах).

5. Ответственность за полноту и достоверность сведений несет работник, 
представляющий сведения о доходах, расходах.

6. Начальнику управления кадров Федюшкиной Е.А. приобщать к личному делу 
работника представленные им сведения о доходах, расходах (уточненные сведения о 
доходах, расходах).

7. Признать утратившим силу приказ от 20.02.2024 № 226/ОД «Об 
антикоррупционных мероприятиях».

https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption/spravki_bk
http://www.kremlin.ru/structure/additional/12


8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор В.В. Сдобняков


